

מי שאחזו פרק שביעי גיטין

עה

עין משפט
נר מצוה

[6] בנדרות כד. כי"מ נח. כי"ק טט. כי"ב קעד. כחובות טו. סנהדרין לא. לעיל נח. [7] לעיל כ: [מקסמה פ"ב]. [8] וקדושין סא. ד' ו"ב. קטנ: [9] דברים כד. [10] ו"ק קמ"א. [11] ובכחובות ער. ד"ה מה"ל מ"ו ב"אופן אמר. [12] ופוסק מא:.

הגרות הב"ה

[13] ר"ש ד"ה משום וכו' הם והתורה:

מכלל דבעלמא [נתינה בע"כ] לאו נתינה היא. וגבי גט לאיסורא הוא לא תקין הלל: שלא בפניו. כי הכא שאני נתינה: מאי דאיתרין ליה תקין. ראה שהיה נטמן והתקין דבעל כרחו ושלא בפניו תהא נתינה ואי הוה נמי קאי איתרין להלל נמי לתקוני דתיהו נתינה אלמא מה שלל הולך לא הולך וגבי גט לאיסורא הוא לא קיימא תקנתא דהלל: ערב. נשיליה גט פשוט: לידן. דמתני: ראה אחרונה. באחד דיני ממונות (סנהדרין דף לא). דלפניו באמרו לו כל ראיות שיש לך להציא הכא עד שלשים ולא הציא עד לאחר שלשים ואמרו לו הכא ראה ואמר אין לי ראה בקמייתא הלכתא כוותיה ובתרייתא לית הלכתא כוותיה: ותייר עלי. לא יהיב לה ולא מידי ודמתא אמר ונתן צדקה: מאי שאל רישא כו'. קא סלקא דעמיא על מנת לאו מעשיו הוא כרבנן דפליגי עליה דרבי והוה כמו לכשתחזיר לי הנייר ליהו גט וא"כ אמאי מגורשת הא בשעת גירושין לא מידי נקיעא: היכא דליסיה. לאטלית: לא כפליה. ר"מ בתמכת קידושין (דף סא). כל תנאי שאני כמנאי בני גד ובני ראובן וכו' דנימא אם לא תחזירי לא יהא גט הלך בטל תנאי: הא כפליה לא הוה גיטא. לר"מ: מדי. לר"מ כל תנאי מהיכא גמירין לכופלו: משנאי בני גד. שהיה כפול אם יעברו ואם לא יעברו (נמדבר לו) ויזון דמיניה גמירי בעיני כי התם תנאי שאלו בו המעשה הוכר קודם למעשה אם יעברו זה התנאי ונתתם להם זה המעשה ה"נ בעיני דנימא אם תחזירי יהא גט: לאפוקי הכא. דלמר לה זה גיטך גרישא והדר ע"מ שתחזירי: משום דהוה ליה כו'. ובין לר"מ ובין לרבנן דלא אפלוג אלמא ככפילה כדמפרש טעמא התם (6) הולך הדבר לאומרו שאלמלא קן יש במשמע שאף בלאך כנען לא יחלו: בדבר אחד. לעבור היידן: ומעשה בדבר אחר. נחלת עבר היידן מורחה: בדבר

מכלל דבעלמא נתינה בעל כרחיה לא הויה נתינה מתקיף לה רב פפא ואיתימא רב שימי בר אשי ודלמא כי אצטרך ליה לתקוני שלא בפניו אבל בפניו בין מדעתו בין בעל כרחו הויה נתינה ואיכא דאמרי אמר רבא מתקנתו של הלל ה"ז גיטך על מנת שתתני לי מאתים זוז ונתנה לו בין מדעתו ובין בעל כרחו הויה נתינה וכו' אצטרך ליה להלל לתקוני שלא בפניו אבל בפניו בין מדעתו בין בעל כרחו הויה נתינה מתקיף לה רב פפא ואיתימא רב שימי בר אשי ודלמא אפילו בפניו נמי מדעתו אין על כרחו לא והלל מאי דאצטרך ליה תקן אמר רבא בר בר חנה א"ר יוחנן כל מקום ששנה רשב"ג במשנתו הלכה כמותו חוץ מערב וצידן וראיה אחרונה ס"ת הרי זה גיטך והנייר שלי אינה מגורשת על מנת שתחזירי לי את הנייר מגורשת מאי שנא רישא ומאי שנא סיפא אמר רב חסדא הא מני רשב"ג היא דאמר תתן לו את דמיה ה"ג אפשר דמפייסה ליה בדמי מתקיף לה אביי אימור דאמר רשב"ג היכא דליתיה בעיניה היכא דאיתיה בעיניה מי אמר אלא אמר אביי הא מני ר"מ היא דאמר אביינן תנאי כפול והכא הא לא כפליה לתנאי מתקיף לה רבא טעמא דלא כפליה לתנאי הא כפליה לתנאי לא הוה גיטא מכדי כל תנאי מהיכא גמירין להו מתנאי בני גד ובני ראובן מה התם תנאי קודם למעשה יאף כל תנאי קודם למעשה לאפוקי הכא דמעשה קודם לתנאי אלא אמר רבא משום דמעשה קודם לתנאי מתקיף לה רב אדא בר אבהו טעמא דמעשה קודם לתנאי הא תנאי קודם למעשה לא הוה גיטא מכדי כל תנאי מהיכא גמירין להו מתנאי בני גד ובני ראובן מה התם דתנאי

מכלל דבעלמא נתינה בע"כ ברהו לא הויה נתינה. וא"ת להשתא לא מפליג בין בפניו בין שלא בפניו דכל ענין בעל כרחו לא הויה נתינה א"כ למה היה נטמן בראשונה וי"ל דבפניו לא היה יכול להעמי מלוה מלקבלם כדי שיהיה הבית שלו וגם אם היה בפניו יעשוהו צ"ד לקבלם בעל כרחו וא"ת צמתי ערי חומה דהוי כפרעון החוב דעליו לקבלם פשיטא דהוי פירעון דקאמרינן ו' הלוהו נשבו לא יחזיר לו צמדכר משמע דנישבו יחזיר לו אפילו בעל כרחו וכן בהובא (ב"מ דף מט.) כי אמר ליה שקול זוזך לא הוה אפילו כשומר חנם ומה אצטרך ליה הלל הזקן לתקן וי"ל דוקא בעלמא פשיטא דהוי נתינה שאין המלוה מפסיד נקבלת הפרעון אלמא הכא דע"י הפרעון נריך להחזיר הבית וכן ע"י קבלתו הוה גט לא הויה נתינה וא"ת גבי גט פשיטא דלא הויה נתינה ומה נריך ללמד מתקנתו של הלל וכו' אם ימן מתנה לחזירו יקבלנה בעל כרחו ואורי"ל דיון דלמר לה ה"ז גיטך ע"מ שאתני לי מאתים זוז תלה הדבר בדעתה ועליו לקבלם והוה כמו צמתי ערי חומה וקמ"ל דאפ"ה צ"כ לא הויה נתינה:

לאפוקי הכא דמעשה קודם

צתנאי. פי' צקונטרס דרי' מאיר ור' חנינא לא פליגי אלמא צכפלות דקאמרינן התם טעמא דהולך לאומרו שאלמלא קן יש במשמע שאף בלאך כנען לא יחלו וקשה דבפרק השוכר את הפועלים (ב"מ דף נד.) משמע כדאי דפליגי רבנן נמי לר"מ צמעשה קודם לתנאי גבי מתנה שומר חנם להיות כפול וא"ת צשלמא תנאי כפול ותנאי קודם למעשה והן קודם ללאו ילפינן שפיר מתנאי בני גד ובני ראובן מדנכתבו צזה הענין שמתנה בעיני כי האי גוונא אלמא שלא יהא מתנה על מה שכתוב בתורה ואפשר לקיימו ע"י שליח היכי ילפינן מהתם כדאמרינן בכחובות (דף עז.) דלמא בלאו הכי נמי מועיל תנאי אלמא דהכי הוה מעשה וי"ל ו' משום דכל התנאים הכתובים דמייתי בקידושין בפרק האומר (דף סא:) הוה צענין זה שמע מינה דבעינן

א ב מ יי פ"ו מה"ל אבות ה"ל כ ופ"ב מה"ל וכו' ה"ו פ"ב עשין מה וכו' ע"ה א"כ עימן נח פ"ב כ: א ב ג ו' ע"ה פ"ב ע"ה ע"ה:

מוסף רש"י

שלא בפניו. כגון זה שהיה נטמן ומשום דתנאי לרשות איתא, דשלא בפניו הוא ובעל כרחו הוא, משום הכי אצטרך ליה להלל לתקוני (שם). מאי דאצטרך ליה תקין. ואי הוה נמי לוקא התם ולא הוה צני לקטליהו הוה אצטרך להלל לתקוני דבעל כרחו מהיכו נתינה (שם). הרי זה גיטך והנייר שלי. כל הנייר אני מעבד לנפשי, אינה מגורשת. ליון דהנייר שלו לא נתן לה לטמ, דנתמלא אוסות פורקות חזירי (דמ"ל כו.). על מנת שתחזירי לי את הנייר מגורשת. ותחזירי, דמתנה על מנת להחזיר שמה מתנה (שם).

תוספות ר"ד

אמר רבא מתקנתו של הלל הרי זה גיטך ע"מ שתתני לי מאתים זוז ונתנה לו בין מדעתו בין בעל כרחו מגורשת דמתנה בעל כרחו שמה מתנה וכו' אצטרך ליה להלל לתקוני שלא בפניו אבל בפניו בין מדעתו בין בעל כרחו הויה נתינה: ת"ד הרי זה גיטך והנייר שלי אינה מגורשת ע"מ שתחזירי את הנייר הרי זו מגורשת מ"ש רישא ומ"ש סיפא פי' דקס"ד דלא קניא רישא עד שתחזירי לי את הנייר ותמצא דכעת קיימת הגט לא יהיב לה מידי ודחמנא אמר ותקן כיה

ממש כי האי גוונא ואם בחקומו תלכו ואם חלצו ושמעתם נמי רוב מצות ע"י שליח ונראה דהלכה כר"מ דבע"מ תנאי כפול כו' דשמואל ורצא בסמוך כברי כוותיה וכל הני דמתניתין איירי בתנאי כפול אע"ג דלא פירש דה"נ מוקי לה לקמן ברייתא דכפליה לתנאי אע"פ שלא פירש וכל ע"מ שצ"ש כגון (פוסק מא): ע"מ שתחזיריה לי דאתרוג וכו' צו בני כפילות וכל מקום בעינן תנאי כפול אלמא דוקא בשתיין וי' ופרועי ראש דהוי אצטרך צ"כ שבעת העדות (שבעות דף לו:) והא דבעינן כפילות כפוסה משום דהוי אצטרך דלית ביה ממונא דליכא שאר וכסות ועונה וכחובה והא דאמרינן צירושלמי בפרק האומר א"ר יוסי א"ר צון בכל אתר את ליה לר"מ מכלל לאו אתה שומע הן והכא לית ליה ונראה להרב ר' אלחנן דגרסינן בכל אתר לית ליה לר"מ וכו' והכא אית ליה ומשני ר' חנינא חומר הוא בערוה כלומר אע"ג דלא כפל תנאו ומן הדיון התנאי בטל ומעשה קיים ומשום חומר אין הגט גט ולא הקידושין קידושין שאם קבלה קידושין מאחר כריכה גט משניהם ובהכי איירי התם לעיל הקשה הרב ר' אלחנן כיון דבעינן תנאי כפול באמרו נשך (ב"מ דף קט.) גבי אי קיימת לידך אלא דקאמר פטומי מילי בעלמא הוא משמע שאם התנה הוא כמו שהיא אמרה היה מועיל ואמאי הא לא כפליה לתנאי ואומר רבינו יצחק הא דנקט פטומי מילי משום דלא מהני אפי' לרבנן דר"מ וג' עייניס יש דיש מקומות דבעינן תנאי גמור ולר"מ תנאי כפול יש מקומות דלא בעינן אלמא גלוי דעת יש מקומות דאפי' גלוי דעת לא בעינן וצ"כ האיש מקדש (קדושין דף מט: ד"ה דברים) מפורש: אלא אמר רבא משום דמעשה קודם לתנאי. לאו משום דלית ליה לרבא כל האומר על מנת כאומר מעשיו דמי דהא הכי הילכתא דכפרישית לעיל ועוד דבהדיא קאמר רבא (י) כהילך אתרוג זה על מנת שתחזיריה לי החזירו יא ואם לאו כאומר מעשיו דמי היכי יא ואם לאו חלה המתנה אלמא כשהחזירו ואו אינו צידו ואין נראה לומר דהתם מיירי כגון שאמר מעשיו דא"כ היה לו לפרש צדכיו ואע"ג דלא פירש נמי כפילות היינו משום דלא מפרש ליה בתשמתי אצל אי מיירי באומר מעשיו היה לו לפרש אלמא שרואה רבא ליישב ברייתא זו אפילו כרבנן ורבי אצל לרבי אמאי שפיר דמסקי רב אשי ואזני נמי משמע לקמן בסוף פירקין דסבר כרבי דקאמר הכל מודין בעל מנת שמתא חמה מנרתיקה דמעשיו קאמר וכרדכי כו' ומיהו אין משם ראה דלא מצי למימר אפכא הכל מודין דעל מנת לאו כאומר מעשיו דמי דהא באם תלא פליגי כ"ש בעל מנת דעדיף: דתנאי